Cod. 1, 5, 18: Quae de Samaritis lege statuta sunt circa synagogas et successiones, obtinent et in Montanistis, et Ascodrogitis, et Ophitis. (en clara referencia a Cod. 1, 5, 17).

sucedir se repite, ahora respecto de los herejes con carácter general, en Cod. 1, 5, 22 (“... *neminem errore constrictum haereticorum hereditatem, vel legatum, vel fideicommissum accipere ...*”), extendiendo la prohibición a las últimas voluntades de los militares (“... *etiam in ultimis militum voluntatibus locum habere praecipimus ...*”). A la inversa, es decir, cuando un ortodoxo quiera transferir a un hereje bienes inmuebles en los que se hallen establecidas iglesias u oratorios de la fe ortodoxa, en Cod. 1, 5, 10 se decreta que no tenga ningún valor tal voluntad ya sea por vía *intervivos* como *mortis causa*, reputando nulos todos los documentos de tal naturaleza, y como si jamás hubieran sido escritos. Ordenando, además, que esos predios o posesiones que por algún modo hubieren sido transferidos o entregados a personas herejes, sean reivindicados para el fisco

Cod. 1, 5, 10, pr.-1: Si qui orthodoxae religionis emptione vera vel ficticia aut quocumque alio iure vel titulo praedia et possessiones resque immobiles, in quibus orthodoxae fidei ecclesiae vel oratoria constituta sunt, in haereticae sectae et contraria orthodoxae fidei sentientem quamcumque personam transferre voluerint, nullam huiusmodi vel intervivos habitam vel secreto iudicio compositam valere volumus voluntatem, etiamsi ab orthodoxae fidei venditore vel quocumque modo alienatore commenticio sub qualibet occasione fuerit adsignata: sed irrita omnia huiusmodi documenta et tamquam penitus nec scripta esse censemus.

1. Haec enim praedia et possessiones, quae in haereticas personas quocumque modo translatae fuerint vel collatae, fisci nostri viribus decernimus vindicari. (a. 510)

A los hijos ortodoxos de herejes no se les impide, sin embargo, que reciban por sucesión lo que les corresponda.

Cod. 1, 5, 13, pr.³⁹¹: "Orthodoxi filii haereticorum, qui nihil delinquerunt in parentes, indemnitum accipiunt, quod eis ab intestato competit, ... Habent autem, licet deliquerint, quartam facultatum ipsorum partem ex testamento.

En Cod. 1, 5, 18 se establece por Justiniano que cuando uno de los cónyuges fuese ortodoxo y el otro hereje, sólo los hijos ortodoxos sucederán a su padre y a su madre; y si ninguno de los hijos fuera ortodoxo, entonces sucederán los parientes ortodoxos, y si tampoco existieren parientes ortodoxos, sucederá el fisco, pero nunca los hijos o familiares herejes.

Cod. 1, 5, 18, 1: Si alter coniugum orthodoxus sit, et alter haereticus, oportet fieri liberos eorum orthodoxos. Quod si alii orthodoxi fiant, alii haeretici maneant, soli succedunt utrique parenti orthodoxi. Si vero omnes sint haeretici, cognati orthodoxi succedunt, aut, si tales non adsunt, fiscus.

Cod. 1, 5, 18, 1 contempla el supuesto de que uno de los cónyuges sea ortodoxo y el otro hereje; pero en Cod. 1, 5, 19, pr.-2, Justiniano extiende las mismas reglas para el caso de que el padre y la madre pertenezcan a distinta "secta"; es decir, cuando ninguno de los cónyuges sea ortodoxo.

Cod. 1, 5, 19, pr.-2. Imperator Justinianus . Cognovimus multos esse orthodoxos liberos, quibus nec pater nec mater orthodoxae sunt religionis. Et ideo sancimus, non tantum in casu, ubi alter orthodoxae religionis est, sed etiam in his casibus, in quibus uterque parens alienae sectae sit, id est pater et mater, ii tantummodo liberi ad eorum

³⁹¹ .- Cfr. Cod. 1, 5, 4, 6.

successionem sive ex testamento sive ab intestato vocentur et donationes seu alias liberalitates ab his accipere possint, qui orthodoxorum venerabili nomine sunt decorati: ceteris liberis eorum, qui non dei omnipotentis amorem, sed paternam vel maternam impiam adfectionem secuti sunt, ab omni beneficio repellendis.

1. Liberis autem orthodoxis non existentibus ad agnationem vel cognationem eorum, orthodoxas tamen, easdem res vel successiones pervenire.

2. Quod si nec agnatio nec cognatio recta inveniatur, tunc easdem res fisci nostri viribus vindicari.

Estas disposiciones concuerdan con lo establecido en largo capítulo III de la Novela 115, del año 542, en la que se hace expresa mención a los hijos y descendientes de ortodoxos que no abrazan la fe católica, ni comulgan en la sacrosanta Iglesia católica en la que predicán la rectísima fe todos los beatísimos patriarcas. Igualmente se aplicarán dichas normas para los hijos y descendientes no católicos cuyos padres o ascendientes estén separados de la comunión de la Iglesia católica. Y si todos los hijos y los próximos agnados y cognados fueran extraños a la comunión de la religión ortodoxa y sus padres hubieran tenido el orden de los clérigos, sus bienes pasarán a la iglesia de la ciudad en que tenían su domicilio, pero si los eclesiásticos hubieran descuidado reivindicar dichos bienes en el plazo de un año, entonces el dominio de tales bienes será reivindicado para el fisco. Allí se mencionan también los “cuatro santos sínodos”: Nicea, Constantinopla (primero), primero de Efeso y Calcedonia, cuya doctrina fue acogida por Justiniano, como dijimos respecto de Cod. 1, 1, 7, 4, Cod. 1, 1, 8, 19, y Nov. 131, 1, e incorporada a su legislación.